foederis matrimonialis, sicque eam ibidem dimittens usque ad diem nuptiarum, quo eam cum plena gloria et honore perducatur in regnum suum imperiale. »

10. « Quia ego Dominus Deus amator tuus, fortis, zelotes, tecum sum, et revera in te perfero omnes adversitates et gravamina cordis et corporis tui, omnes etiam sancti mei obsequuntur tibi per hoc iter regium incedenti, tuae felicitati congaudentes. Tympana et organa caeteraque suavesonantia instrumenta, xenia cum quibus in hoc itinere honoraris, sunt diversa incommoda et gravamina infirmitatis tuae, quae sine intermissione suaviter resonant mihi, et demulcent aures benignitatis
 15 meae ad tibi compatiendum, et inclinant affectum divini Cordis mei ad tibi benefaciendum et magis magisque mihi attrahendum ac uniendum. Dum vero ad locum tibi praedestinatum ab aeterno perveneris, hoc est, ad tantum defectum virium, quod morti approximare videris, tunc ego coram omnibus sanctis osculum praebebo tibi suavissimum, et annulum fidei sponsalis, id est, sacramentum extremae unctionis. Et hoc per osculum, quia certe unctionem ex intima suavitate divini spiraminis mei tibi efficaciter infundam; ex cujus pinguedine
 20 ita delibuta eris, quod de caetero nullus pulvis peccatorum aut negligentiarum, quae meum blandissimum respectum ad horam ictus oculi a te avertere possit, tibi poterit adhaerere. »

11. « Et quanto unctionem sacri olei acceleraveris, eo amplius adauges beatitudinem tuam, sicque in tali statu tam prope mihi commoraberis, quod cum primo ad deducendum te in regnum meum aeternum me praeparare
 5 volo, statim propter vicinitatem commansionis hoc per

10, 1 fortes B^{ac} || 7 honoraris B || 11, 1 unus : minus B^{ac}

nuptiale. Puis il lui fait ses adieux, la laissant là jusqu'au jour des noces où il la conduira avec un grand déploiement de glorieux honneurs jusqu'à son palais impérial. »

10. « Or, puisque moi, le Seigneur Dieu, je suis avec toi comme un amant véhément et passionné, c'est bien réellement que je porte en toi le fardeau de toutes les afflictions de ton cœur et de ton corps, tandis que tous mes saints te font escorte et se réjouissent de tes progrès en cette voie royale où tu chemines. Tambours et luths, instruments au son délicieux, cadeaux dont on te fait honneur sur le chemin, ce sont les diverses peines et incommodités de ta maladie. Sans cesse, j'entends résonner leur son délicieux qui attendrit les oreilles de ma bénignité, afin que j'aie compassion de toi, et qui invite l'amour de mon divin Cœur à se pencher vers toi pour te faire du bien, t'attirer vers moi toujours davantage et t'unir à moi. Et lorsque tu seras parvenue là où, depuis toujours, tu es destinée à aller¹, c'est-à-dire lorsque tes forces défailliront au point que tu sentiras l'approche de la mort, alors moi, devant tous les saints, je te donnerai un baiser d'infinie douceur ainsi que l'anneau, gage des épousailles, je veux dire le sacrement de l'extrême-unction. Et ce sera un baiser, oui, car c'est de la suave profondeur de mon souffle divin que je répandrai sur toi l'unction avec puissance; et de cette huile tu seras si bien imprégnée que nulle poussière de faute ou de négligence qui, l'espace d'un clin d'œil, détournerait de toi mon regard, ne pourra désormais adhérer à toi. »

11. « Plus tu hâteras l'heure de l'unction sainte, plus tu augmenteras ton bonheur, et, dans cet état, tu demeureras tellement proche de moi que, dès que j'aurai décidé de me mettre en route pour te conduire en mon royaume éternel, aussitôt, ton esprit en aura l'intuition, à cause

1. *ad locum tibi praedestinatum* : C'est le lieu qui marque le terme du voyage, comme le château dans la parabole.

intellectum senties ; unde exultabunt omnia tua simul in occursum meum se praeparantes. Sicque ego deliciis plenus inter strictos amplexus meos deducam te per torrentem mortis temporalis, et intraham penitus ac immergam et absorbebo te pelago meae excellentissimae divinitatis, quo unus spiritus mecum effecta ^a, mihi conregnabis in saecula saeculorum. Tunc enim pro tympanis et organis incommoditatum tuarum et gravaminum quibus tu me in itinere demulsisti, suaviter resonabunt tibi organa sonora diversaque delectamenta illa quae nunc blandiuntur meae deificatae humanitati pro incommodis quae causa humanae salutis pertuli in terris. »

12. Post hoc adjecit Dominus : « Si quis desiderat in extremis suis consimili adventus mei consolatione laetificari, studeat quotidie vestimentis exquisitissimis, id est, operibus meae perfectissimae conversationis, per imitationem amiciri ; ascendatque vehiculum corporis sui, id est, sequendo in omnibus spiritum, studeat corpus spiritui subjugare, et frenum jumenti, id est, propriam voluntatem suam manui meae consignet, plene confidendo de mea pietate quod in omnibus ei fideliter assistam in quibuslibet bonis, spiritum paterne promovendo. Omniaque incommoda et adversa sua offerat mihi in laudem aeternam. Tunc ego de singulis quae suffert, ipsum tamquam gemmis pretiosis et ornamentis variis

12, 7 et : in BW^{ac} || 10 spiritum : ipsum B²W

11 a. Cf. I Cor. 6, 17

1. Nous avons adopté *spiritum* que donnait B avant correction et que lisait également Lansperge (qui le fait précéder de *eius*), mais *ipsum*, donné par W et B après correction, est très satisfai-

même de la proximité de notre intimité. Alors, ton être tout entier tressaillera, pressentant la rencontre. Et moi, surabondant de délices, te serrant en mon étreinte, je te conduirai au-delà du torrent de la mort temporelle et je te jetterai tout entière, te plongerais et t'immergerai dans l'océan de ma divinité souveraine. Là, devenue un seul esprit avec moi ^a, tu participeras à ma royauté pour les siècles des siècles. Dès lors, en échange des tambours et des luths de tes peines et incommodités, dont tu m'as charmé durant la route, résonneront pour toi les harmonies d'instruments sonores, ainsi que ces jouissances délicieuses où se délecte à présent mon humanité déifiée, en dédommagement des peines supportées par moi sur terre pour le salut des hommes. »

Les rênes
de la volonté
propre.

12. Puis le Seigneur ajouta : « Si quelqu'un désire pour ses derniers moments la joie et la consolation d'une semblable visite de ma part, qu'il veuille à se revêtir chaque jour de vêtements somptueux, c'est-à-dire des actions de ma vie très parfaite, en s'efforçant de les imiter ; qu'il chevauche le coursier de son propre corps, c'est-à-dire, obéissant en tout à l'esprit, qu'il s'étudie à soumettre le corps à l'esprit ; quant aux rênes de son coursier, c'est-à-dire sa volonté propre, qu'il les remette entre mes mains, se confiant pleinement en ma bonté pour l'aider constamment en toutes circonstances à faire le bien vers lequel j'entraînerai son cœur¹ d'une manière paternelle. Toutes ses peines et ses contrariétés, qu'il me les offre en louange éternelle. Moi, je transformerai alors en ornements chacune de ses souffrances. Elles deviendront pour lui comme des pierres précieuses et des bijoux multico-

sant. L'hésitation est née d'une confusion entre les abréviations *spm* et *ipm*.

decorabo. Si quando vero ex humana fragilitate contigerit ipsum retrahere mihi frenum prius consignatum, propriam in aliquo perficiendo voluntatem, hoc statim per paenitentiam diluat, ac iterato mihi resignet suam voluntatem, et suscipiet eum dextera misericordiae meae deducetque cum inaestimabili gloria et honore ad regnum claritatis aeternae. »

13. Dominica vero proxima post hoc, dum celebraret festum illud jucundissimum quo de hoc egressa exilio conspectui beatissimae Trinitatis primo deberet assisti, et tamquam in excessu mentis oculo internae contemplationis perlustraret omnia merita et gaudia singulorum angelorum et sanctorum, et insuper affluentibus bonis quibus tam feliciter dotati sunt miro modo delectaretur, ex intimo cordis affectu coepit gratias agere pro eis. Similiter collaudabat Dominum pro omni dignitate, gratia et gloria beatissimae Virgini Matri impensa, deprecabaturque ipsam Matrem Virginem Mariam, ut ob amorem Filii sui dignaretur in supplementum indigentiarum suarum offerre pro ea Domino illas virtutes per quas se maxime cognosceret ipsi Domino virtutum complacere.

14. Tunc caelorum Regina, precibus devotae suae provocata, obtulit Filio suo quasi pro camisia candidissima virgineam suam castitatem, et tamquam pro tunica purpurea suam placitissimam humilitatem, et velut pro amictu viridi suam immarcessibilem caritatem. Quibus virtutum indumentis cum Dominus animam induisset, omnes sancti, in tam praecellentibus vestimentis virtutum illarum delectati, exurgentes orabant, ut etiam omnia dona gratiarum dignaretur animae illi infundere,